滁州市批而未供、闲置和工业低效土地
全域治理攻坚行动方案起草说明

现将《滁州市批而未供、闲置和工业低效土地全域治理攻坚行动方案（2022—2024年）（送审稿）》（以下简称“《行动方案》”起草情况说明如下。
一、起草依据及过程
根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《节约集约利用土规定（2019年修正）》《协议出让国有土地使用权规定》《产业用地政策实施工作指引（2019年版）》法律法规等，结合《安徽省批而未供、闲置和工业低效土地全域治理攻坚行动方案》（皖政〔2022〕54号），起草了《滁州市批而未供、闲置和工业低效土地全域治理攻坚行动方案（2022—2024年）（送审稿）》。3月16日，征求了各县（市、区）政府，滁州经开区、中新苏滁高新区、琅管委和市发展改革委、市经信局、市税务局、市财政局、市住建局等部门意见。5月10日，再次征求了各地、园区和相关部门意见。6月17日，通过市司法局合法性审查，并进行了修改完善。7月1日，市政府召开专题会议研究，会上达成一致意见。
二、主要内容
《行动方案》明确了实施目标、重点任务、实施步骤、工作措施四个部分。一是实施目标。通过3年攻坚行动，全市批而未供年处置率不低于25%，闲置土地年处置率不低于15%，工业低效土地年处置率原则上不低于应处置企业数的5%，全市单位国内生产总值建设用地使用面积年下降率达到5%，工业用地亩均税收力争年增长10%以上。二是重点任务。主要开展五项行动，包括：调查建库和编制规划、分类处置批而未供土地、清理处置闲置土地、整治提升工业低效用地、实施工业项目用地全程管理。三是实施步骤。分四个阶段，分别为：调查建库阶段、自查自纠阶段、依法处置阶段、总结经验阶段。四是工作措施。明确了批而未供、闲置和工业低效用地处置的组织协调、目标责任、调查建库、考核问效等举措。
三、主要特点
一是明确了责任主体。此次攻坚行动以县、市、区政府和滁州经开区、中新苏滁高新区、琅管委为主体，形成了市县联动、部门协同的工作机制。二是确定了调查范围。调查对象为规模以上工业企业和占地5亩以上的规模以下工业企业，与亩均效益评价范围一致。增加了“亩均效益评价”中D类企业作为工业低效土地的重点处置对象。三是提升了工作目标。增加工业低效用地年处置率目标；分年度明确了“标准地”供应率目标，到2022年底实现80%，到2023年底实现90%，到2024年底实现100%。四是量化了综合容积率。根据省政府行动方案的要求，结合各省级以上开发区2021年度节约集约利用评价结果，按园区实际情况，拟定了分年度实施的综合容积率目标。五是增加了实施步骤。将攻坚行动分为四个实施阶段，明确了时间节点和工作要求。六是细化了调查程序。通过“三下三上”、联合认定，建立全市统一、动态更新的低效用地监管平台。即：通过“一下一上”，做到应调尽调、类型初判；通过“二下二上”，推进市级研判、举证核实；通过“三下三上”，实现目标锁定、统一建库。七是加大了考核力度。对处置效果好、建设用地节约集约利用状况整体评价或开发区土地集约利用专项评价考核排名靠前的，给予一定建设用地计划奖励。对未完成处置任务的，进行通报、约谈，责成限期整改到位，整改期间暂停辖区工业用地报批。
四、请示事项
[bookmark: _GoBack]提请市政府常务会议审议通过后，以市政府名义印发。

— 3 —